ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 476-6
«0 внесении изменения в статью 2 Закона Республики

Татарстан «Об установлении налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему

налогообложения»

Г осударственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 476-6
«0 внесении изменения в статью :2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих

упрощенную систему налогообложения», внесенный Кабинетом Министров

Республики Татарстан.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

14 сентября 2023 года

N2 2120-Vl ГС

Ф .Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

про е кт

вносится

Кабинетом Министров
Республики Татарстан

О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения»

Статья 1

Внести в пункт 4 части 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 17 июня
2009 года N2 19-ЗРТ «Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,
применяющих упрощенную систему налогообложения» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2009, N2 6, N2 9 -10; 2011, N2 5; 2012, N2 б
(I часть); 2015, N2 8- 9; 2016, N2 5; Собрание законодательства Республики
Татарстан, 2017, N2 50 (часть I); 2018, N2 54 (часть I); 2019, N2 49 (часть I); 2020,
N2 26 (часть I), N2 57 (часть I), N2 77 (часть I), N2 94 (часть I); 2021, N~ 36 (часть I),
N2 49 (часть I); 2022, N2 49 (часть I), N2 77 (часть I), 2023, N2 56 (часть I) изменение,

заменив слова «С 1 января 2024 года» словами «с 1 января 2027 года» .

Статья2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 29-03/25 от 12.09.2023. Исполнитель: Сабиров Т.Р.

Страница 2 из 12. Страница создана: 11.09.2023 15:47
~~ ЭЛЕilТРОННЬJЙ
18/if ТАТА РСТАН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения»

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 34620 Налогового кодекса Российской
Федерации законами субъектов Российской Федерации могут быть установлены
понюкенные налоговые ставки для отдельных категорий налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения.

Проектом закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 2
Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговых ставок для
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»

предлагается продлить на три года действие льготных налоговых ставок для

резидентов технопарка в сфере высоких технологий, соответствующих кодам
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 62
«Разработка компьютерного программнога обеспечения, консультационные услуги
в данной области и другие сопутствующие услуги» и 63 «Деятельность в области
информационных технологий».

Предлагаемые законопроектом изменения направлены на привлечение новых

компаний в сфере информационных технологий из других субъектов Российской

Федерации в Республику Татарстан, сохранение стабильного уровня

жизнеспособности компаний малого и среднего бизнеса в Республике Татарстан,

повышение инвестиционной привлекательности республики в целом.

На сегодняшний день в республике стандартная налоговая ставка для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения

составляет:

с объектом налогообложения в виде доходов - 6 процентов;
с объектом налогообложения в виде доходов, уменьшенных на величину

расходов, - 1 О процентов.

В условиях беспрецедентного санкционного давления требуется поддержание

стартапав и резидентов технопарка в сфере высоких технологий путем сохранения

льготных условий ведения предпринимательской деятельности

на территории Республики Татарстан.

Кроме того, решональны е меры поддержки ИТ -отрасли были включены в

список показателей, влияющих на позицию Республики Татарстан в рейтинге
руководителей цифровой трансформации среди субъектов Российской Федерации в

рамках национальной программы «Цифровая экономика» .

Документ создан в электронной форме. N2 29-03/25 от 12.09.2023. Исnолнитель: Сабиров Т.Р.

Страница 4 из 12. Страница создана: 11 .09.2023 15:47
1'!'1 ЭЛЕНТРОННЫЙ
18ТТАТА РСТА Н

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 2 Закона Республш~и Татарстан
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих

упрощенную систему налогообложения»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 2
Закона Республики Татарстан «06 установлении налоговых ставок для
налогоплательщиков, · применяющих упрощенную систему налогообложения»

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения илй

принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 29-03/25 от 12.09.2023. Исnолнитель: Сабиров Т.Р .

Страница 1 О из 12. Страница создана: 11.09.2023 15:50
1:1 ЭЛЕUТРОННЫЙ
18ifTATAPCТAH

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 2
Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»
приведет к выпадающим доходам от деятельности стартапав и резидентов

технопарка в сфере высоких технологий за период 2024 - 2026 rr. ориентировочно в
размере 490 млн рублей.

В 2021 году 56 компаний применили попижеиную налоговую ставку.

По данным Управления Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан

общая сумма недопоступления налога в связи с применением пониженной

налоговой ставки составила 81 3 78 ты с. руб.
За 2022 год сумма недопоступления налога составила 133 821 тыс. руб. , при

этом поиижеиную налоговую ставку применили 92 компании. За 2023 год сумма
недопоступления налога оценивается в размере - 14 7 203 ты с. руб .

Документ создан в электронной форме. N2 29-03/2 5 от 12.09.2023. Исnолнитель: Сабиров Т.Р.

Страница 8 из 12. Страница создана: 11 .09.2023 15:49
1'!'1 ЭЛЕI(ТРОННЬ/Й
liiitl ТА ТА РС ТА Н